D A&, XXIN. 3, %. Thalemanni Diff. de evudisione
Pauly Fudaica non Graeca, Lipf. 1769,
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bus de rebus ad religionem fpe&antibus de<
traltis, quas ¢ praelefo in {ynagogis codice
facro magiftrorumque inftitutionibus cum
quolibet iudaeo hauferant, nullo modo altio-
ribus difciplinis , nec facris nec profanis,
fefe ab aliis fuis difcernebant popularibus.
Sapientiam vero Domini noftri, quum ex qua-
libet eius aftione, tum ex eleftione Apoftolo-
rum vidimus, vt nempe hoc modo fufpicari
nemo pofiit, difcipulos ingenio fuo excogi-
tafle,, quae poftea publice docebant, et vt co
maiori fucceflu magiftri fui do&rinam diuvul-
gare queant, quum auditoribus facilis effet
conclufio, doftrinam tam puram, tam ela-
tam, tamque rationi conuenientem, altiorem
duxiffe originem, quam ab iis; qui eam pro-
fitebantur. In eo vero non minus fapientiam
Jelu confpicimus, quod non fubito eodemque
tempore illos omnia, quac fcire cos oporte-
bat, doceret, fed per gradus variosque mo-
dos et omnibus occafionibus commodis reli=
gionis capita cum iiS communicaret , ne ni-
mia luce obeoecati deinde nihil penitus intel-
ligerent. © Ea, quae populo praefente per fa-
bulas docuerat, explicauit illis domi (Marc.
1V, 34.): et quum viueret in his terris, (quod
obferuat S. V. Doederlein %)), pleraque do-
cuiffe videtur fuos, quac ad morum maxime
difciplinam animique corre@ionem attinent
poft

) Inflie. Theol. Chrif?, Tom, L §. 18, Obf K

p- 43. Ed. V, 1791.
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poft refurreGtionem autem corrigi et augeri
curauit cognitionem de ftatu nouae religionis
capitibusque theoreticis et hiftoricis (A¢. T, 3.
Joh.XVI, 13). Inde etiam ingenuus eorum
animus elucet, quod in memorabilibus de
vita Jefu Chrifti, inter quorum auctores funt
Johannes atque Matthaeus :ex numero Apo-
ftolorum, ingenii fui debilitatem capiendique
ea, quae audiebant, difficultatem non renuant
celentque, fed libere profiteantur, fe non
fine magno labore diuinoque auxilio fefe a
praeconceptis opinionibus liberare potuiffe.
Quibus annumeranda eft etiam opinio, quam
habebant de Mefliae regno terreftri et de
gloria in illo capienda atque felicitate, quam=
que fere vsque ad Jefu Chrilti afcenfionem
in coelum non deponebant (A I, 6, Luc.
XXIV, 21.). Senfim enim {enfimque notio
vera de Meflia eiusque opere et regno clario-
rem in iis accipiebat lucem, qua quidem de
ve paulo accuratius differere nobiscum confti-
tuimus.

Hac quidem in re difcutienda primo di-
fquirere ftudebimus: guaenam de Meffia no-
tio tempore Jefu Chrifti inter Fudacos mas
xime valevet? deinde videbimus: quidnams
Selus fecerit , vt huic opinioni de regno
eius peruerfae contradiceret? denique often-
dere conabimur : difcipulos quogue hac idea
affeflos fuille, et quemnam frudum ex hac
magiftrs inftitutione meliovi ceperint. Haec

A vero
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vero omnia fantum haurienda erunt e locis
N. T. omni diligentia colletis , in quibus
huius rei fit mentio, et in quibus tale quidde
Apoftolis narratur, ex quo nonnulla pro. re
noftra concludere poffumus 3). — Non autem
fieri poterit, vt modum atque gradus, qui-
bus hae notiones in animis d11c1pulomm Jefu
fenfim clariorem acceperint lucem, per fin-
gula tempora intelligere poffimus, quum no=
bis defint. fontes , ex quibus hanc idearum
{warum hiftoriam haurire queamus penitus
abfolutam.” Aultores enim, qui narrationes
de -Jefu Chrifti vita compofuerunt, nullo
modo’ completam de eius difcipulorumgque
fatis hiftoriam nobis reliquerunt, {ed tantum
fragmenta, e quibus, fi colligantur atque inter
{e comparentur, aliqua Jefu biographia com-
poni ‘queat. ' Satis ergo nobis videtur, ex
veftigiis ; ‘quae in- memorabilibus de vita Iefu
et ‘adtis Apottolorum inueniuntur, congeihs

quan-

3) Quum iam hos locos 1pﬁ legendla N. T. libris
hiftoricis collegeramus, jnuenimus quidem, fimile
quid feriptum efle a G G. F, Halch in Diff. de illu=
minatione Apoftolorum. fucceffiua, quam f{ub. eius
praefidio edidit . 7. C. Saalfeld Gott. 1758. et
pafim a 270, Ge. Walch Diff, “de-peccaro Apcﬂo-
lorum Jenae v725 ; vtramque vero ipfam infpicere
nobis ‘pon contigit.  Nonnula huc pertinentia
inueniuntur quoque in Diff, M. Car. Aug. Theaph,
Keil :_biftovia dogmaris de regno Be /jz ae Chriffs
et Apc_/lolormn acidze d 1//11/1; tnda N. T. loca
accommodate expofiza, Diff. priore Lipf 1781,
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quantum fi€ri “poterit , fucceflinam - vt jta
dicam , Apoftolorum illuminationem per-
fequi et inde biftoriam idearum de Meflia
componere.

In conftituendis vero notionibus. quas
Iudaei Chrifti tempore viuentes de Meflia
eiusque regno -et officio-habuerint, non lo-
quimur de opinionibus omnium ac fingulo-
rum, inter quos nonnulli retius fenfiffe de
Meflia potuerunt, vt poftea exempla videbi-
mus Simeonis, Samaritanorum atque Johan-
nis, fed potius de notionibus, quae florue-
runt inter magimam populi atque magiltro-
rum partem, quarumque veftigia in eornm
adhue fuperftitibus inuenimus libris. Probe
quoque diftinguendae funr ideae, quae value-
runt inter hos. feriore aetate, ab illis, quae
praedominarunt apud hunc populum, quum
Seruator inter illum degeret vitam. Quam-
quam enim Judaecorum magiftri populusque
pertinaciter fidei fuae adhaeferint et ab iis,
quae femel inter articulos fidei receperunt,
non facile difcefferint, multa tamen infe-
quenti tempore -addita efle poffunt , quae
dotoribus antiquioribus ignota forte fuerunt,
vt fere femper fit in do&trinae partibus, co-
gente ncceflitate per diffidia opinionesque
magis magisque excultis et aucis, Non €rgo
¢x iis, quae Rabbini iuniores de Meffia fuo
eiusque munere et regno tradunt, ftatim
concludendum eft, hanc opinionem valuitfe

As ¢tiam

Universitéts http://purl.uni-rostock.de

Bibliothek /rosdok/ppn819722898/phys 0013

DFG

®

Universitdts
Bibliothek

Rostock

etiam apud antiquiores ¢).” Refle- vero ‘ex
effatis eorum confirmare poITumus, €a, quae
in N. T. libris aut aliis huius aeui {criptori-
bus ceu Judacorum fententiae laudantur, vere
ab iis fuiffe credita et affirmata, f{i etiam
apud do&tores recentioris aetatis inuenjuntur
et allegantur. Tutifime ergo in his notio-
nibus inquirendis ingrediemur, fi ex locis
N. T., vbi wvel diferte eiusmodi praecon-
ceptae opiniones commemorantur aut refu-
tantur, vel in quibus ad eas alluditur, col-
leftis atque comparatis, elicimus, quaenam
tum temporis notio fuerit apud plerosque
dominans de perfona et opere Meffiae; quod
nunc faciemus ).

Antea

" 4) Recte hoc monet Pichmannus in Difl, Num ex
antiguitatis monumentis confler, apoftolos vana fpe
carnalis regni Meffiae infectos effe pot.uzjfe. Jenae
1779. p. 19. quamquam conclufionibus, quas
inde elicit, non affedtiar.

) Somnia Judacorum de Meflia collegerunt praecipue
Schitzgenius in Horis bebr, et ralm. in theologiam
Fudacorum dogmasicam de Meffia impenfis,
Dresdze et Lipf. 1742, Eifenmenger entdeckses
Fudentbum, Kénigsb, 1711. 4. P, IL ¢ 14.
p- 755. fag. — Corrodsi kritifche Gefch. des
Chiliasmus, Frf}u. Leipz. 1781, Heidegger in
Differzz. felectis Tiguri 1674, N.23. de Chiliasmo
Meufchen in N. T, ex Talmude er antiquitaribus
Hebraeorum illuftrato curis Scheidii , Danzii et
Rhenferdii , Lipl. 1736. 4. Lightfoor in H. H.
ez Talm. in IV. Euangg. Schittgen in H, H. er Talm.
s vninerfum N. T. Parte I, Dresd, 1733. pailim,
alii,
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Antea wero non incongruum videtur,
paucis inquirere : vnde Fudaei exfpeltatio-
nem 5 [pemque fuam de Meffin haufevint 2
cuius opinionis fine dubio praecipuae fuerunt
caufae fequentes. Primum inter populum
Iudaicum mos erat, non folum vaticinia
cuntta, quae de Meflia agere credebant, fu<
mendi fenfu, quem habere poterant, latif-
fimo , f{ed etiam ornandi exfpetationum fua-
rum f{yftema opinionibus, quae ex imagina-
tione maxime luxuriofa originem duxerant,
quam plurimis. Intelligebant vero locos
multos de temporibus Meffiae, quae re vera
de illo agere minime videntur, atque ex iis
fibi efformarunt fyftema de ipfo eiusque
regno et de felicitate ab eoin illo exfpe&an-
da ®), in auxilium faepe vocatis libris, vt
aiunt apocryphis v. c. IV Esrae libro 7). —
Cui accedebat huius populi fuperbia , qua
perfuafi erant, nullum effe fe fan&iorem ma-
gisque a Deo dile¢tum, nullamque terram

fuae

€) Inuenis eos collectos a Corrodi Gefch. des Chil. P, I,
Sect, 4. p. 125, fqq. a. R, Ifack in fundamento
fidei apud Wagenfeil rela ignea Satanae 1681,
praccipue ex prophetis , ex quorum locis fimul
{yftema quod habuerunt populares, elicit et facta
practerita exponit , cf, Corrodi p. 132. fq. a
Schirrgenio de Meffia 1, 11. p, 59 — 2686, qui
praemiffis generalibus addit loca ex libris fingulis,

7) of. Corrodi P. I Sect. VIL p, 179—230: Syfem
der Erwartungen der Juden, welches im IV Bich
Efrae enthalren iff,
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fuae regioni fan&itate ‘ac felicitate praeferen-
dam, vnde quoque fluebat -opinio iis clarif-
fima de regimine in omnem terrarum orbem
fibi deftinato et a Meflia inftaurando. —=
Denique tunc temporis a Romanis erant fub +
a&i, quorum imperjum iis maxime in odio
erat. - Nihil enim magis oderunt gentilibus,
quos'a Dei gratia exclufos putabant, quam
ob caufam non aliter fieri poterat , quam
vt jugum ab his illis impofitum, ipfis into-
lerandum videretur. Edo&i vero aliis oc-
cafionibus , -miferiam infignem, quam per-
pefli-erant, fecutam effe multo maiorem ac
{plendidiorem felicitatem illa, nunc etiam
opinabantur, fore, vt mox ab hac mifleria
liberarentur.  Tales enim conclufiones ex
analogia antiquae populi hiftoriae petitae
maximam in animis eorum perfuadendi: vim
habebant. Quum vero non maiorem noue-
rant felicitatem , quam in regno Meffiae fibi
tribuendam, facilis erat conclufio, mox Mel-
fiam effe aduenturum, feque ab omni mife-
ria et maxime ab imperio Romanorum libe-
raturum. Eos autem exfpe&affe illum tem-
pore, quo grauiores in fe irruerent calami-
tates, €t quo vitia, maxime augerentur, patet
ex locis ex Sanhedrin aliisque Tudaeorum
libris, ‘quos allegauit Schittgen atque Meu-
Jehen. 3) Nok

¥) Schirtgen de Meffia ).V, ¢, 2. p. 509. {qq.

Meufechen 1. c.ad Matth L 1. p. 15. fq.  Koppe
Exc, II, ad Thefs Vol, 1, p. 230, {q.
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Non ergo eft, quod miremur , Judaeos
€0 fere tempore ; guo natus eft , Seruatoves
Suum Meffiam. cevtiffime exfpeltaffe.  Nawm
fecundum computationem ex Lxx hebdoma-
dibus, cuius mentio fit in Danielis vaticic
niis ?2), eius aduentum in hoc temporis. tras
¢tu collocabant.  Confirmatur etiam haec de
Mefhae tempore opinio variis, quum N. T
fum aliorum fcriptorum ;- tam Judaicorums
quam profanorum teftimoniis. Ex exemple
$imeonis enim videmus, eum aduentum Mef
fiae ceu propinquum confideraffe ; quum exi+
tum, non timeret, antequam confolatofem
et liberatorem populi Ifraelitici vidiffet, '9)
Mulier Samaritana Chrifto, fibi dicenti: ves
niet tempus et nunc adeft, quo veri cultores
Patrem {piritu et vera ratione adorabuntj
refpondet: Scio venturum: effe Meffiam . cos
gromine vnétum , qui gquum venerit , vem
emnem’ nobis explicabit. (Joh. 1V, 23—253),
(LucaSXIX, 11) monet , Jefum narraffe paras,
bolam dé¢ decem minis | qQuia prope  erat

Hierp-

?) Dan. 1X, 24 {qq. coll. Lightfoot ad Matth. 111,
6. p. 217. et 8, V, Doederlein-Infbir.. Theol. Chrif2,
T. 1L §. 309. p. 530 1q. et quos abi} laudat

auctores,

*°) Luc, II, 25, 26. HagaxAncis enim idem eft,
quod v.3%. AuTpagig, et ponitur pro Hapeex)i]og,
vt faepe abftractum pro concreto : wid. Gla/iii
Philol, facr. 1, INL tract, I, can, 7. p. 556.14qq. et
L, V;trace. I, ¢, g p. 1478 Kq. exed, com
pract, Buddaei Lipfa735 4.
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Hierofolyma, et quia vifum erat auditoribus,
ftatim venturum efle Dei regnum. — Judaei
corumque facerdotes Simonem ducem et
fummum facerdotem eligunt perpetuum,
vsque dum furgat Propheta fide dignus
(1 Mace. XIV, 41). Fofephus ) monet, fe=
rociam Judacorum magnas vires fumfiffe eo
oraculo in libris facris reperto, WG XATL TOH
Xapov ExEwor amo Tns ywpas Tis adlwy defe Trs
oixsuevys. — Judaei quoque per omnes ters
rae regiones difperfi hanc fuam opinionem
cum aliis populis communicauerant , vnde
fuit eo temporis’ communis fententia, e Ju-
daecorum populo oriturum effe regem, tefte
Suetonio qui (Velpal. c. 4): Percrebuerat,
inquit, Oriente toto wvetus et conflans opi-
#io, effe in fatis, vt eo tempore Fudaen pro-
Jeéti vevum potiventur ; et Zacito (Hiftor.
vy 13): Pluribus perfuafio inerat, antiquis
Jacerdotum libris comtinevi, eo ipfo tempore
Jore, vt valefceret oriens profeifigue Fudaea
yevum potiventur, (et Hift. IL, §.) aliisque '2).
Quum ergo Jefus nafceretur, viri dodi ex

Oricn-

1) debello Jud. LVI, ¢. 5, 6. 4. et LVIL, 31 coll Eufebio
H.E. IIL,-8. p. 136. ed.. Stroth. 2gnapeoy Tva
Qacxwy &v ngcx; yorppaTy gvgna et
TEQEYITA, GG XATC T XASYOY EXSWOV KD
THS YwPAT GUTWY T dRLE TS CiXSREVS
X, T A

) quos vide apud Thiefs diber dic Magicr #ad
ibren Stern, Hamb, 1790, p. 46, 0. 3.
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Oriente, fortaffe Judaei ), ftellae apparitione,
quam regis alicuius aduentum indicare puta-
bant '%), attenti fa&i, ftatim in Judacam profi-
cifcuntur et in metropoli regem quaerunt
recens natum; candem ob caufam Herodes
huius opinionls fine dubio memor timore affi-
citur, quia veretur, nefinis fui imperii adeffet
(Matth. 11, 1 {qq.); propterea quoque a Jo-
hannis difcipulis tam celeriter ac libenter
Jefus pro Meflia agnofcitur (Joh. I, 351{qq)s
inde denique coaeui tam procliues erant, vg
eum eligerent regem (Joh. VI, 14 fqq)

In. opinione vero , quam habebant de
Meflia, per varias V. T. periodos fenfim
fenfimque clariore fata et nouis fignis per
Dauidem atque prophetas adaudta %5), tan-

dem

1) Licet religio eorum certe definiri non poffit, vi
recte obferuat Thiefs 1, ¢, p. 22, verifimile tamen
eft, illos fuifle Judaeos, cf. v, d. Hard: Tyria
graeca p, 52. 1q, Henke Gefth, d, chrifl. Kirche
P. L p, 23. alii.

™) Judacos enim putafle, ftellam Mefae tempore
apparituram effe, locis adductis affirmant Corrodi
P. L p. 295 et Schérgen de Meffia p, 524 et 531,

$5). Breuem huius doctrinae hiftoriam v, in S. V,

Diderlein Inf. Th, Chr. Tom, II, §. 307—310.
P 521—535. qui quatuor conflituit periodos :
1) tempore Abrahami et Mofis, 2) Dauidis,,
3) prophetarum, 4) Noui Teftamenti; et inlibro:
Meine Gedanken diber die Entflehung und Aus
bildung der ldee won sinem Meffias son Heinr.

Lo n
i l-
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dem mixta fuiit falfa veris, ‘vt denique ea

naderet , - qualis fuit tempore,. quo ‘Jefus
inter homines viuere coepit, et quam nuac
eruere ftudebimus. Qua in re :autem hune
feruabimus ordinem, ‘vt antea breuiter expli-
catis carminibus Mariae ,» Zachariae atque
Simeonis , locos ex N. T. colligamus, in
quibus vel praeconcepta opiniofalfa de Mef>
fia a Jela :refutatur, vel ad eam alluditur,
addudis fimul locis ex fcriptoribus Judaicis,
ex quibus patet, hanc opinionem vere valuiffe
apud Judagos.

Primum , quum Dei cura Mariae anhun-
ciaretur, €x ea oriturim effe Mefliam, les
gatus -diuinus in -bac're defcribenda talibus
vti debebatimaginibus, vt mater Domini bene
intelligeret, quid fibi vellet haec promiffio,
atque filium fuum Mefliam effe illum, quem
§am dudum exfpeQarent. Filius, inquit ergo
{(Luc.” I, 32. 33-), quem paries , .vir erit
magnus , fummique Dei filius appellabitur,
atque Deus ei dabit imperium Dauidis, a
gito_defcendit ;, imperium vero eius evit per-
petuum. nec vnguam finem habebit ; et
deinde, quum jofephum moneret, ne Ma-

riam

Stephani, Niirob. 1787, 8. cnius fummam exhi-
bet V. Eichborn in Allg. Biblioth. der bibl, Listerat.
1. B. 5. 8t.. p. 735. {qq.; ciusdem efformationis
hiftoriam -alio. modo proponit Eckermann theolog,

Beirrige 2, B, 1, St, Altana 1791. p- 81, qq.
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riam vxorem repudiaret, fomnio eum allo-
quitur ita (Matth. I, 21.) : Filius , quem
pariet, gentem [uam a poenis delifforum
Jiornm libevabit '¢). Haec vero liberatio,
quam exfpeftabant, erat reftitutio reipubli-
cae in priltinum florem 7). Quia enim tum
temporis hae notae de Meflia, vt fere ab
omnibus , ita fine dubio etiam a Maria et
Jofepho pro veris habebantur, ambo ftatim
in hoc fermone acquiefcunt, nec aliud quid